
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    399    DEL     23/06/2009 

LIQUIDAZIONE  DEGLI   ONORARI  SPETTANTI  AI  COMPONENTI  DEI 
SEGGI ELETTORALI PER IL REFERENDUM DEL 21/22 GIUGNO 2009. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CEDLETTORALE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Mario Sala 

..............................................................................

 I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  30.04.2009, 
pubblicato sulla G.U. Del 30.04.2009 n. 99, sono stati convocati per domenica 21 e lunedì 
22  giugno  2009,  i  Comizi  per  il  Referendum  popolare  di  cui  all'articolo  75  della 
Costituzione  per l'abrogazione di disposizioni  dei Testi unici  per l'elezione della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica;

Atteso  che  per  il  corretto  svolgimento  delle  suddette  consultazioni  elettorali  è 
necessario  sostenere  delle  spese  per  la  liquidazione  degli  onorari  da  corrispondere  ai 
componenti dei seggi elettorali;

Proposta. n.  443/09    Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  23/06/2009 pag. 1 di 4



Viste le leggi in materia, nonché la circolare telegrafica n. F.L. 10-2009 del 14.05.2009, 
con la quale il Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
comunica gli importi da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali in occasione del 
Referendum del 21/22 giugno 2009 in abbinamento con le elezioni provinciali e comunali, 
che  risultano essere: 

SEGGI NORMALI: 

PRESIDENTE pari ad Euro 262,00 
SCRUTATORI pari ad Euro 192,00 
SEGRETARI  pari ad Euro 192,00

SEGGI SPECIALI: 

PRESIDENTE pari a Euro 79,00
SCRUTATORI pari a Euro 53,00 

Ritenuto  di  dovere  inoltre  prevedere  gli  importi  da  corrispondere  ai  componenti 
dell'ufficio centrale come segue: 

PRESIDENTE pari a Euro 61,97
COMPONENTI pari a Euro 41,32 
SEGRETARIO pari a Euro 41,32

Ritenuto quindi di  dover quantificare in Euro 16.529,42 il  compenso complessivo 
dovuto ai componenti dei seggi elettorali, derivante dal calcolo che  segue:

PRESIDENTI N. 15 per Euro 262,00 = Euro 3.930,00
PRESIDENTE SEGGIO SPECIALE = Euro 79,00 
SEGRETARI  N. 15 per Euro 192,00 = Euro 2.880,00
SCRUTATORI N.3X 15 EURO 192,00+(1 sez. 11) = Euro 8.832,00 
SCRUTATORI SEGGIO SPECIALE NR.2 = Euro 106,00

---------------------- 
Euro  15.827,00

=========== 

PRESIDENTE UFF. CENTRALE (2 Sedute) Euro 123,94
+ MISSIONE Euro  0,00
SEGRETARIO UFF. CENTRALE (2 sedute) Euro 82,64
+ MISSIONE Euro 0,00
COMPONENTI UFF. CENTRALE 
N. 6 x 41,32 x 2 sedute Euro 495,84

------------------------ 
Euro 702,42 

=========== 

Considerato che tali  competenze ai  componenti  dei  seggi  elettorali  devono essere 
pagate dai Comuni appena ultimate le operazioni di scrutinio, si  disporrà l'emissione di 
apposito mandato di pagamento, da riscuotersi presso la Tesoreria Comunale (Unicredit 
Banca – filiale di via Bovio, Cattolica) ;

Visto:

Proposta. n.  443/09    Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  23/06/2009 pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  quantificare  in  Euro  16.529,42  la  somma complessiva  necessaria  per  la 
liquidazione degli onorari dovuti ai componenti dei seggi per i Referendum popolari indetti, 
per il 21 e 22 giugno 2009, in abbinamento con le elezioni provinciali e comunali e calcolati 
come  segue:

PRESIDENTI N. 15 per Euro 262,00 = Euro 3.930,00
PRESIDENTE SEGGIO SPECIALE = Euro 79,00 
SEGRETARI  N. 15 per Euro 192,00 = Euro 2.880,00
SCRUTATORI N.3X 15 EURO 192,00+(1 Sez. 11) = Euro 8.832,00 
SCRUTATORI SEGGIO SPECIALE NR.2 = Euro 106,00

---------------------- 
Euro  15.827,00

=========== 

PRESIDENTE UFF. CENTRALE (2 Sedute) Euro 123,94
+ MISSIONE Euro  0,00
SEGRETARIO UFF. CENTRALE (2 sedute) Euro 82,64
+ MISSIONE Euro 0,00
COMPONENTI UFF. CENTRALE 
N. 6 x 41,32 x 2 sedute Euro 495,84

------------------------ 
Euro 702,42 

=========== 

2)  di  dare atto che la  spesa complessiva di  Euro  16.529,42 farà carico sul  Cap. 
11560.001 "Anticipazione di somme per attuazione elezioni e e referendum del bilancio 
2009 - Impegno n. 918  -; 

3)  -  di  accertare l'importo complessivo di  Euro  16.529,42 a carico del  correlato 
capitolo di entrata 1200.001 del bilancio 2009 –  accertamento n. 320 -; 

4) - di dare atto che ultimate le operazioni di scrutinio, si disporrà l'emissione di 
apposito mandato di pagamento, a favore di ciascun componente dei seggi, da riscuotersi 
presso la Tesoreria Comunale (Unicredit Banca – filiale di via Bovio, Cattolica) ;

5) - di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

............................................................................

Proposta. n.  443/09    Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  23/06/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI 

- CED  
  Mario Sala 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  04.07.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- elettorale – stipendi – bilancio – economato - personale

Dalla residenza Municipale, lì  02.07.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    04.07.2009  al   19.07.2009.  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  443/09    Determinazione Dirigenziale  n.  399 del  23/06/2009 pag. 4 di 4


